ITEM – 38
Relação das Comissões de Licitações, permanente e especial, Pregoeiro e Equipe de Apoio designados para

o período, contendo o nome completo, portarias de designação/afastamento e número do CPF de todos os

seus membros, anexando cópias das respectivas portarias de designação/afastamento.

 Resolução TC nº 270, de 11 de dezembro de 2024

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 78c5e1ee-88f0-45eb-bbfc-27f25667aa72

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 78c5e1ee-88f0-45eb-bbfc-27f25667aa72

ITEM 38 - RESOLUÇÃO Nº 270/2024

Relação das Comissões de Licitação instituídas para o exercício 2024, formadas pelos

servidores cujos dados seguem abaixo relacionados:

Comissão de Contratação – Portaria nº 001/2024 - GP

 JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO – CPF Nº 055.464.294-88 (Pregoeira)

 WASTINEY SILVEIRA DE LIMA – CPF Nº 896.934.774-72 (Secretário)

 FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS – CPF Nº 459.188.484-87 (Membro)

Comissão de Planejamento – Portaria nº 002/2024 – GP

 GLEISON LELINO DA SILVA – CPF Nº 034.076.374-46 (Presidente)

 MICHELY MARCELA BARBOSA BATISTA – CPF Nº 075.103.004-01 (Membro)

 ALISSON DA SILVA LEMOS COELHO – CPF Nº 131.525.74-01 (Membro)

 ELYSON ALVES MONTEIRO LEÃO – CPF Nº 110.066.804-70 (Membro)

 JOSÉ PEDRO DA SILVA – CPF Nº 713.701.324-41 (Membro)

Escada, 24 de março de 2025

Maria José Fidelis Moura Gouveia

Prefeita

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 78c5e1ee-88f0-45eb-bbfc-27f25667aa72

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ESCADA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 0001/2024/PME

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de
Contratação/Equipe de Apoio do Município da
Escada-PE, e dá outras providências.

A Prefeita Constitucional do Município de Escada, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, Decretos Municipais nº 188/2023, 189/2023,
ambas de 24/11/223 e 194/2023, de 28/12/23 e a Lei Federal nº
14.133, de 01.04.2021.

Considerando, ainda, que a Administração Pública deve executar os
procedimentos licitatórios norteando os princípios constitucionais que
regem a matéria, observando-se a aplicabilidade das diretrizes da
Nova Lei de Licitações;

RESOLVE:

I – INSTITUIR a Comissão de Contratação/Equipe de apoio para
atuar junto a Prefeitura Municipal da Escada, Fundo Municipal da
Saúde e do Saneamento, Fundo Municipal da Educação, da Cultura e
dos Esportes, e Fundo Municipal do Desenvolvimento Social,
composta pelos membros a seguir discriminados, sob a presidência do
primeiro:

JOYCE DE BARROS FIGUEIREDO – Agente de
contratação/Pregoeira
Matrícula: 56.701

WASTINEY SILVEIRA DE LIMA - Secretário
Matrícula: 618.550

FLÁVIA VALÉRIA DE OLIVEIRA SANTOS - Membro
Matrícula: 53.635

II – ATRIBUIR a Comissão de contratação/Equipe de apoio, a
missão primordial de formalizar os procedimentos e atos necessários à
realização das modalidades licitatórias previstas na Lei Federal nº
14.133/21 e suas alterações posteriores;

III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Escada|/PE, 02 de janeiro de 2024.

MARIA JOSÉ FIDELIS MOURA GOUVEIA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Pedro da Silva

Código Identificador:CAFBB020

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 10/01/2024. Edição 3505
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 78c5e1ee-88f0-45eb-bbfc-27f25667aa72

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE ESCADA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 002/2024/PME

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de
Planejamento do Município da Escada-PE, e dá
outras providências.

A Prefeita Constitucional do Município de Escada, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, Decretos Municipais nº 188/2023, 189/2023,
ambas de 24/11/223 e 194/2023, de 28/12/23 e a Lei Federal nº
14.133, de 01.04.2021.

Considerando, ainda, que a Administração Pública deve executar os
procedimentos licitatórios norteando os princípios constitucionais que
regem a matéria, observando-se a aplicabilidade das diretrizes da
Nova Lei de Licitações;

Considerando que cabe à Comissão de Planejamento da Contratação
acompanhar os trâmites em todas as fases da licitação ou contratação
direta, zelando pelo seu bom andamento em observância ao princípio
da celeridade e promovendo diligências, se for o caso, para que o
calendário estabelecido no Plano Anual de Contratações, observado,
ainda, o grau de prioridade da contratação, em especial na
confecção/obtenção dos seguintes artefatos: a) estudos técnicos
preliminares e demais documentos que devam instruir o procedimento
administrativo de contratação; b) anteprojeto, termo de referência ou
projeto básico; c) pesquisa de preços de mercado; e d) minuta do
edital e do instrumento do contrato.

Considerando que Comissão de Planejamento deverá, sempre que
considerarem necessário, solicitar o suporte dos órgãos de
assessoramento jurídico e da área técnica responsável para o
desempenho das suas funções e elaboração dos documentos acimas
elencados.
RESOLVE:

I – INSTITUIR a Comissão de Planejamento para atuar junto a
Prefeitura Municipal da Escada, Fundo Municipal da Saúde e do
Saneamento, Fundo Municipal da Educação, da Cultura e dos
Esportes, e Fundo Municipal do Desenvolvimento Social, composta
pelos membros a seguir discriminados, sob a presidência do primeiro:

GLEISON LELINO DA SILVA – Presidente
Matrícula: 618456

MICHELY MARCELA BARBOSA BATISTA -Membro
Matrícula: 618490

ALISSON DA SILVA LEMOS COELHO - Membro
Matrícula: 10430

ELYSON ALVES MONTEIRO LEAO - Membro
Matrícula: 70350

JOSÉ PEDRO DA SILVA - Membro
Matrícula: 10406

II – ATRIBUIR a Comissão de planejamento, a missão primordial de
formalizar os procedimentos e atos necessários à realização das
modalidades licitatórias previstas na Lei Federal nº 14.133/21 e suas
alterações posteriores;

III– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 78c5e1ee-88f0-45eb-bbfc-27f25667aa72

Escada|/PE, 02 de janeiro de 2024.

MARIA JOSÉ FIDELIS MOURA GOUVEIA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Jose Pedro da Silva

Código Identificador:6836895A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 10/01/2024. Edição 3505
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
R

IA
 JO

SE
 FID

E
L

IS M
O

U
R

A
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 78c5e1ee-88f0-45eb-bbfc-27f25667aa72